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Estadísticas Renta Valenciana de Inclusión - 2019

1) Número de titulares, beneficiarios y destinatarios Renta Valenciana de Inclusión. Datos a 31/12/2019.

1.1) Resumen total: número titulares, beneficiarios y destinatarios.

1.4) Evolución titulares y beneficiarios 2015-2019 Rentas de Inserción.

2) Datos Sociodemográficos 2019.

2.1) Número de titulares, beneficiarios y destinatarios por modalidad de RVI: por provincia y sexo.

2.2) Número de titulares por modalidad de RVI: por provincia y rangos de edad.

2.3) Datos titulares según nacionalidad.

3) Datos presupuestarios: Evolución Ejecución 2015-2019 Rentas de Inclusión. 

4) Cuantías Mensuales Prestaciones Ecónomicas de la Renta Valenciana de Inclusión. Datos 2019.

4.1) Cuantías  Económicas Medias de la prestación por modalidad.

4.2) Cuantías Máximas año 2019 por modalidad de Renta Valenciana de Inclusión.

1.3) Número de titulares con resoluciones en vigor: detallando los titulares con prestaciones sin complemento y con 
algún tipo de complemento: por provincia a 31/12/2019.

1.2) Desglose por modalidad: Número de titulares, beneficiarios y destinatarios: Por modalidad de renta y provincia. 
Datos a 31/12/2019.
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1) Número de Titulares, Beneficiarios y Destinatarios Renta Valenciana de Inclusión (RVI). Datos a 31/12/2019.

1.1) Resumen total: número titulares, beneficiarios y destinatarios. 

Fecha Num. Titulares Num. Beneficiarios Num. Destinatarios

31-12-19 17.514 23.097 40.611

1.2) Desglose por modalidad de renta: Número de titulares, beneficiarios y destinatarios. 

Tipo Renta Provincia Num. Titulares Num. Beneficiarios Num. Destinatarios

Alicante/Alacant 7.614 9.816 17.430
Castellón/Castelló 2.002 2.414 4.416
Valencia/València 7.898 10.867 18.765

17.514 23.097 40.611
Alicante/Alacant 488 256 744
Castellón/Castelló 361 216 577
Valencia/València 79 95 174

928 567 1.495
Alicante/Alacant 788 911 1.699
Castellón/Castelló 192 191 383
Valencia/València 538 539 1.077

1.518 1.641 3.159
Alicante/Alacant 6.338 8.649 14.987
Castellón/Castelló 1.449 2.007 3.456
Valencia/València 7.281 10.233 17.514

15.068 20.889 35.957

Provincia
Núm. Titulares: 
Prestación sin 
Complemento

Num. Titulares: 
Complemento 

Alquiler

Núm. Titulares: 
Complemento 

Hipoteca

Núm. Titulares: 
Complemento 

Energético
Total Titulares

Alicante/Alacant 997 762 456 5.399 7.614
Castellón/Castelló 564 264 51 1.123 2.002
Valencia/València 1.137 963 495 5.303 7.898
Total 2.698 1.989 1.002 11.825 17.514
% 15% 11% 6% 68% 100%

Fuente datos: DG de Acción Comunitaria y Barrios Inclusivos. Vicepresidencia y Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas

Glosario: 

Personas Destinatarias por tanto son la agregación de personas titulares y beneficiarias.

Acrónimos Modalidades de renta valenciana de inclusión
RVI: Renta Valenciana de Inclusión (presenta a la fecha del informe tres modalidades). 
RCIP: Renta Complementaria de Ingresos por Prestaciones
RGIM: Renta Garantizada de Ingresos Mínimos
RGIS: Renta Garantizada de Inclusión Social.

Notas aclaratorias:

A) Complemento de alquiler de vivienda habitual y derechos energéticos.
B) Complemento cuota hipotecaria y derecehos energéticos

 Los titulares  de la Renta Valenciana de Inclusión (RVI), en cualquiera de sus modalidades que reúnan los requisitos establecidos en la normativa, 
además de la  percepción que le corresponda en función de la modalidad,  podrán ser beneficiarias de otros complementos.  Estos complementos 
posibles son:

Personas Beneficiarias y Destinatarias: tendrán la consideración de personas beneficiarias y destinatarias de la RVI las personas que formen parte 
de la misma unidad de convivencia que la titular, de acuerdo con la normativa aplicable.

Personas Titulares: serán titulares en cualquiera de las modalidades la persona a nombre de quien se tramita y concede la prestación.

Diciembre 2019

RVI 
(RCIP+RGIM+RGIS)

RVI- Total
RCIP

RCIP - Total

Diciembre 2019

RGIM

RGIM - Total
RGIS

RGIS - Total

1.3) Número de titulares : detallando los titulares con prestaciones sin complemento y con algún tipo de complemento: por provincia. 
Datos a 31/12/2019.
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NÚMERO DE TITULARES NÚMERO DE BENEFICIARIOS TOTAL DESTINATARIOS
2015 16.383 25.866 42.249
2016 20.007 30.197 50.204
2017 21.238 29.925 51.163
2018 101 125 226

NÚMERO DE TITULARES NÚMERO DE BENEFICIARIOS TOTAL DESTINATARIOS
2018 4.408 5.764 10.172
2019 18.769 25.677 44.446

Notas Aclaratorias y Acrónimos Rentas de Inclusión:

RVI: Renta Valenciana de Inclusión.

Glosario: 

RGC: Renta Garantía de Ciudadanía es la modalidad de renta de inclusión que estuvo en vigor antes de la RVI y 

Personas Titulares: serán titulares en cualquiera de las modalidades la persona a nombre de quien se tramita y 
concede la prestación.

Personas Beneficiarias y Destinatarias: tendrán la consideración de personas beneficiarias y destinatarias de la 
RVI las personas que formen parte de la misma unidad de convivencia que la titular, de acuerdo con la normativa 
aplicable.

Personas Destinatarias por tanto son la agregación de personas titulares y beneficiarias.

Nota aclaratoria RGC: la información disponible no permite identificar titulares y beneficiarios únicos dado que la duración 
de la prestación era de 6 meses.

1.4) Evolución Número de Titulares y Beneficiarios en las modadlidades Rentas de Inserción en vigor: 2015- 
2019.

La RVI entró en vigor en 2018 y comenzó a desplegar sus efectos sobre todo a partir 2019, de ahí que en el 
ejercicio 2018 hubiera un lapsus temporal con un descenso en los titulares y beneficiarios; empieza a 
recuperarse a partir de 2019 cuando la nueva RVI se pone en marcha en la mayoría de sus modalidades. La 
Renta Garantizada de Ciudadanía quedo extinguida con la entrada en vigor de la RVI.

Fuente datos: DG de Acción Comunitaria y Barrios Inclusivos. Vicepresidencia y Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas

RENTA GARANTIZADA DE CIUDADANIA

RENTA VALENCIANA DE INCLUSIÓN
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2) Datos Sociodemográficos.

2.1) Número de titulares, beneficiarios y destinatarios por modalidad de RVI. Por provincia y sexo. Datos a 31/12/2019.

RVI- Titulares, beneficiarios y 
destinatarios por sexo

Provincia
Hombre Mujer Otro/Sin datos Hombre Mujer Otro/Sin 

datos
Hombre Mujer Otro/Sin 

datos

Alicante/Alacant 2.507 5.104 3 7.614 5.527 4.254 35 9.816 8.034 9.358 38 17.430
Castellón/Castelló 715 1.285 2 2.002 1.269 1.132 13 2.414 1.984 2.417 15 4.416
Valencia/València 2.496 5.397 5 7.898 6.077 4.738 52 10.867 8.573 10.135 57 18.765
Total 5.718 11.786 10 17.514 12.873 10.124 100 23.097 18.591 21.910 110 40.611
%sexo 33% 67% 0,1% 100% 56% 44% 0,4% 100% 46% 54% 0,3% 100%
Modalidad
Alicante/Alacant 150 337 1 488 124 132 0 256 274 469 1 744
Castellón/Castelló 118 243 361 118 98 0 216 236 341 0 577
Valencia/València 0 79 79 39 56 0 95 39 135 0 174
Total 268 659 1 928 281 286 0 567 549 945 1 1.495
%sexo 29% 71% 0% 100% 50% 50% 0% 100% 37% 63% 0% 100%
Modalidad
Alicante/Alacant 273 515 788 528 382 1 911 801 897 1 1.699
Castellón/Castelló 85 107 192 99 91 1 191 184 198 1 383
Valencia/València 192 346 538 312 227 539 504 573 1.077
Total 550 968 1.518 939 700 2 1.641 1.489 1.668 2 3.159
%sexo 36% 64% 0% 100% 57% 43% 0% 100% 47% 53% 0% 100%
Modalidad
Alicante/Alacant 2.084 4.252 2 6.338 4.875 3.740 34 8.649 6.959 7.992 36 14.987
Castellón/Castelló 512 935 2 1.449 1.052 943 12 2.007 1.564 1.878 14 3.456
Valencia/València 2.304 4.972 5 7.281 5.726 4.455 52 10.233 8.030 9.427 57 17.514
Total 4.900 10.159 9 15.068 11.653 9.138 98 20.889 16.553 19.297 107 35.957
%sexo 33% 67% 0% 100% 56% 44% 0% 100% 46% 54% 0% 100%

Fuente datos: DG de Acción Comunitaria y Barrios Inclusivos. Vicepresidencia y Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas

Acrónimos Modalidades de renta valenciana de inclusión
RVI: Renta Valenciana de Inclusión (presenta a la fecha del informe tres modalidades). 
RCIP: Renta Complementaria de Ingresos por Prestaciones
RGIM: Renta Garantizada de Ingresos Mínimos
RGIS: Renta Garantizada de Inclusión Social.

Glosario: 

Personas Destinatarias por tanto son la agregación de personas titulares y beneficiarias.

TOTAL 
Destinatarios

Personas Titulares
Total Titulares

Personas Beneficiarias
Total  

Beneficiarias

Personas Destinatarias

Personas Titulares: serán titulares en cualquiera de las modalidades la persona a nombre de quien se tramita y concede la prestación.

Personas Beneficiarias y Destinatarias: tendrán la consideración de personas beneficiarias y destinatarias de la RVI las personas que formen parte de la misma unidad de convivencia que la titular, de acuerdo con la 
normativa aplicable.

Diciembre 2019
TOTAL RVI (RCIP + RGIM + RGIS)

RENTA COMPLEMENTARIA INGRESOS PRESTACIONES (RCIP)

RENTA GARANTÍA INGRESOS MÍNIMOS (RGIM)

RENTA GARANTÍA INCLUSIÓN SOCIAL (RGIS)
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2) Datos Sociodemográficos.

2.2 ) Número de titulares por modalidad de RVI: por provincia y rangos de edad. Datos a 31/12/2019.

Rangos edad Menores de 25 años 25 a 40 años 41 a 64 años Mayores de 64

Alacant/Alacant 122 1.744 5.048 700 7.614
Castelló/Castelló 42 500 1.267 193 2.002
València/València 145 2.235 5.206 312 7.898
Total 309 4.479 11.521 1.205 17.514
% Sexo 2% 26% 66% 7% 100%

Modalidad
Alacant/Alacant 4 44 138 302 488
Castelló/Castelló 3 50 167 141 361
València/València 3 37 38 1 79
Total 10 131 343 444 928
%Sexo 1% 14% 37% 48% 100%

Modalidad
Alacant/Alacant 8 173 532 75 788
Castelló/Castelló 2 38 143 9 192
València/València 7 101 379 51 538
Total 17 312 1.054 135 1.518
% Sexo 1% 21% 69% 9% 100%

Modalidad
Alacant/Alacant 110 1.527 4.378 323 6.338
Castelló/Castelló 37 412 957 43 1.449
València/València 135 2.097 4.789 260 7.281
Total 282 4.036 10.124 626 15.068
% Sexo 2% 27% 67% 4% 100%

Fuente datos: DG de Acción Comunitaria y Barrios Inclusivos. Vicepresidencia y Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas

Renta Garantia Inclusión Social (RGIS)

Total
Diciembre 2019

TOTAL RENTA VALENCIANA INCLUSIÓN (RCIP + RGIM + RGIS)

Renta Complementaria Ingresos por Prestaciones (RCIP)

Renta Garantia Intgresos Mínimos (RGIM)
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2) Datos Sociodemográficos.

Provincia Española % Española Extranjera % Extranjera Total

Alicante/Alacant 6.101 80,13% 1.513 19,87% 7.614

Castellón/Castelló 1.384 69,13% 618 30,87% 2.002

Valencia/València 5.920 74,96% 1.978 25,04% 7.898

Total 13.405 76,54% 4.109 23,46% 17.514

Provincia Española % Española Extranjera % Extranjera Total

Alicante/Alacant 436 89,34% 52 10,66% 488

Castellón/Castelló 301 83,38% 60 16,62% 361

Valencia/València 52 65,82% 27 34,18% 79

Total 789 85,02% 139 14,98% 928

Provincia Española % Española Extranjera % Extranjera Total

Alicante/Alacant 632 80,20% 156 19,80% 788

Castellón/Castelló 129 67,19% 63 32,81% 192

Valencia/València 412 76,58% 126 23,42% 538

Total 1.173 77,27% 345 22,73% 1.518

Provincia Española % Española Extranjera % Extranjera Total

Alicante/Alacant 5.033 79,41% 1.305 20,59% 6.338

Castellón/Castelló 954 65,84% 495 34,16% 1.449

Valencia/València 5.456 74,93% 1.825 25,07% 7.281

Total 11.443 75,94% 3.625 24,06% 15.068

Fuente datos: DG de Acción Comunitaria y Barrios Inclusivos. Vicepresidencia y Conselleria de 
Igualdad y Políticas Inclusivas

2.3) RVI: Número de Titulares por modalidad y provincia: desagregado por nacionalidad 
del titular. Datos a 31/12/2019.

RENTA VALENCIANA INCLUSIÓN (RVI): TOTAL

Renta Ganrantizada Inclusión Social (RGIS)

Renta Complementaria Ingresos por Prestaciones (RCIP)

Renta Garantizada Ingresos Mínimos (RGIM) 
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3) Datos presupuestarios.
 Evolución Ejecución Presupuesto Rentas de Inserción 2015-2019. Importes en Euros.

Línea 
Presupuestaria 
S6355

2015 2016 2017 2018 2019
P. Definitivo 32.439.204,00 44.695.106,00 58.735.076,59 53.268.862,11 274.141,20
Ob.Reconocidas 32.129.104,24 44.561.306,23 58.442.096,03 38.291.354,28 215.133,42
% OR/PD 99,04% 99,70% 99,50% 71,88% 78,48%

Línea S5226
2018 2019

P. Definitivo 35.231.137,89 153.506.309,66
Ob.Reconocidas 12.608.271,32 145.415.235,11
% OR/PD 36% 95%

Gráfico I: Evolución del gasto total ejecutado en las Rentas de Inclusión en vigor 2015-2019. Datos en euros.

Abreviaturas:

Notas Aclaratorias y Acrónimos Rentas de Inclusión:

RVI: Renta Valenciana de Inclusión.

RENTA GARANTIZADA DE CIUDANÍA

RENTA VALENCIANA INCLUSIÓN

La RVI entró en vigor en 2018 y comenzó a desplegar sus efectos sobre todo a partir 2019, de ahí que en el ejercicio 2018 hubiera 
un lapsus temporal con una ejecución menor. Sin embargo, una vez puesta en marcha la RVI en las resoluciones de RVI 
concedidas, se liquidan de oficio los posibles atrasos que pudieran corresponder.

RGC: Renta Garantía de Ciudadanía es la modalidad de renta de inclusión que estuvo en vigor antes de la RVI y que tenía una 
duración limitada de 6 meses.

Ob. Reconocidas:  Total presupuesto ejecutado en el ejercicio, correspondiente al gasto comprometido y reconocido.

P.Definitivo: Presupuesto Definitivo, corresponde a la consignación presupuestaria definitiva del ejercicio corriente.
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20.000.000,00
40.000.000,00
60.000.000,00
80.000.000,00

100.000.000,00
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Total presupuesto ejecutado (OR)  
- Rentas de Inserción en vigor (RGC + RVI)
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4) Cuantías de la prestación económica por modalidad

4.1) Cuantías Mensuales Medias año 2019 por modalidad de Renta Valenciana de Inclusión.

Provincia/ Modalidad 
RVI

Imp. Medio Compl. 
Alquiler Nómina

Imp. Medio 
Compl. Hipoteca 

Nómina

Imp. Medio Compl. 
Energético Nómina

Imp. Medio Prestación 
sin Complemento 

Nómina
Media Total 
prestaciones

Alicante/Alacant 85,20 72,04 50,00 156,62 192,55
Castellón/Castelló 57,85 50,00 50,00 153,06 166,29
Valencia/València 63,47 86,00 50,00 263,11 286,68
Total 70,90 72,69 50,00 157,44 190,35

Alicante/Alacant 85,63 82,07 50,00 365,02 396,81
Castellón/Castelló 79,62 87,33 50,00 320,76 357,20
Valencia/València 82,45 72,70 50,00 311,99 361,57
Total 83,90 79,47 50,00 333,35 379,31

Alicante/Alacant 167,03 153,26 67,41 702,60 732,82
Castellón/Castelló 156,55 142,09 65,78 671,45 705,90
Valencia/València 154,10 148,33 65,22 646,32 696,21
Total 159,20 150,18 66,26 665,94 712,54

Fuente datos: DG de Acción Comunitaria y Barrios Inclusivos. Vicepresidencia y Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas

Glosario: 

Importes Medios complementos: total importe recibido por complemento dividido entre el número de titulares que lo perciben en el periodo de referencia.

Media total prestaciones: total prestaciones del periodo  (incluyendo los complementos en su caso) dividido por número de titulares.

Renta Complementaria Ingresos por Prestaciones (RCIP) - CUANTIAS MEDIAS 2019

Renta Garantizada Ingresos Mínimos (RGIM) - CUANTIAS MEDIAS 2019

Renta Garantizada Inclusión Social (RGIS) -  CUANTIAS MEDIAS 2019
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4) Cuantías de la prestación económica por modalidad

4.2) Cuantías Máximas año 2019 por modalidad de Renta Valenciana de Inclusión.

Nº Miembros 
Unidad 

convivencia
Base cálculo 
Prestación

IMPORTE PRESTACIÓN 
MENSUAL

CUANTÍA MÁX. 
PRESTACIÓN

MEDIOS 
ECONÓMICOS 
SUFICIENTES

1 Miembro 70% x SMI 630,00 € 159,98 € 52.920,00 €
2 Miembro 82% x SMI 738,00 € 159,98 € 61.992,00 €
3 Miembro 90% x SMI 810,00 € 159,98 € 68.040,00 €
4 Miembro 96% x SMI 864,00 € 159,98 € 72.576,00 €
5 Miembro 102% x SMI 918,00 € 159,98 € 77.112,00 €
6 Miembro 110% x SMI 990,00 € 159,98 € 83.160,00 €

Nº Miembros 
Unidad 

convivencia
Base cálculo 
Prestación

IMPORTE PRESTACIÓN 
MENSUAL

COMPL. ALQUILER o 
CUOTA

COMPL. 
ENERGÉTICO

CUANTÍA MÁX. 
PRESTACIÓN SIN 
COMPLEMENTO

MEDIOS 
ECONÓMICOS 
SUFICIENTES

1 Miembro 70% x SMI 630,00 € 50,00 € 50,00 € 199,73 € 52.920,00 €
2 Miembro 82% x SMI 738,00 € 76,93 € 50,00 € 307,73 € 61.992,00 €
3 Miembro 90% x SMI 810,00 € 94,93 € 50,00 € 379,73 € 68.040,00 €
4 Miembro 96% x SMI 864,00 € 108,43 € 50,00 € 433,73 € 72.576,00 €
5 Miembro 102% x SMI 918,00 € 121,93 € 50,00 € 487,73 € 77.112,00 €
6 Miembro 110% x SMI 990,00 € 139,93 € 50,00 € 559,73 € 83.160,00 €

Nº Miembros 
Unidad 
convivencia

Base cálculo 
Prestación

IMPORTE PRESTACIÓN 
MENSUAL 

COMPL. ALQUILER  o 
CUOTA 

COMPL. 
ENERGÉTICO

MEDIOS 
ECONÓMICOS 
SUFICIENTES

1 Miembro 35% x SMI 315,00 € 78,75 € 50,00 € 26.460,00 €
2 Miembro 42% x SMI 378,00 € 94,50 € 50,00 € 31.752,00 €
3 Miembro 45% x SMI 405,00 € 101,25 € 50,00 € 34.020,00 €
4 Miembro 47% x SMI 423,00 € 105,75 € 50,00 € 35.532,00 €
5 Miembro 51% x SMI 459,00 € 114,75 € 50,00 € 38.556,00 €
6 Miembro 55% x SMI 495,00 € 123,75 € 50,00 € 41.580,00 €

Nº Miembros 
Unidad 

convivencia
Base cálculo 
Prestación

IMPORTE PRESTACIÓN 
MENSUAL

COMPL. ALQUILER o 
CUOTA  

COMPL. 
ENERGÉTICO

MEDIOS 
ECONÓMICOS 
SUFICIENTES

1 Miembro 70% x SMI 630,00 € 157,50 € 63,00 € 52.920,00 €
2 Miembro 82% x SMI 738,00 € 184,50 € 73,80 € 61.992,00 €
3 Miembro 90% x SMI 810,00 € 202,50 € 81,00 € 68.040,00 €
4 Miembro 96% x SMI 864,00 € 216,00 € 86,40 € 72.576,00 €
5 Miembro 102% x SMI 918,00 € 229,50 € 91,80 € 77.112,00 €
6 Miembro 110% x SMI 990,00 € 247,50 € 99,00 € 83.160,00 €

Fuente datos: DG de Acción Comunitaria y Barrios Inclusivos. Vicepresidencia y Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas

Notas aclaratorias:

A) Complemento de alquiler de vivienda habitual y derechos energéticos.
B) Complemento cuota hipotecaria y derecehos energéticos

El Salario Mínimo Interprofesional  para 2019 es de 900€ mensuales (10.800€ anual)

Acrónimos: 
RVI: Renta Valenciana de Inclusión (presenta a la fecha del informe tres modalidades). 
RCIP: Renta Complementaria de Ingresos por Prestaciones
RCIP PNC/FAS: Renta Complementaria de Ingresos por Prestaciones - complementa Pensiones No Contributiva/ Fondo Nacional Asistencia Social
RCIP RAI VG: Renta Complementaria de Ingresos por Prestaciones - complementa la Renta Activa de Inserción por Violencia de Género y Doméstica.
RGIM: Renta Garantizada de Ingresos Mínimos
RGIS: Renta Garantizada de Inclusión Social.

Medios económicos suficientes : Aún cuando los recursos mensuales de la unidad de convivencia de la persona solicitante sean inferiores a la cuantía mensual de la renta 
valenciana de inclusión que sea de aplicación, se considerará que la persona solicitante y demás miembros disponen de recursos suficientes, y no podrán ser titulares de la 
RVI entre otros cuando la Unidad de Convivencia disponga de un conjunto de bienes por cuantía equivalente a 7 veces la cantidad máxima anual de la modalidad de RVI  en 
función del número de miembros en la unidad de convivencia.

RENTA DE GARANTÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL (RGIS)

RENTA COMPLEMENTARIA DE INGRESOS POR PRESTACIONES (RCIP) – PNC/FAS

RENTA DE GARANTÍA DE INGRESOS MÍNIMOS (RGIM)

RENTA COMPLEMENTARIA DE INGRESOS POR PRESTACIONES (RCIP) – RAI VG

La cuantía máxima de ingresos de la modalidad de Renta Valenciana de Inclusión de Renta complementaria de Ingresos de Prestaciones (RCIP) que complementa las 
prestaciones Renta Activa Inserción por Violencia de Género (RAI VG), está basada en la ayuda que se percibe de base por RAI VG de 430€ mensuales. A partir de 2 
miembros, esta modalidad divide los ingresos por los número de miembros de la unidad de convivencia.

Algunas modalidades de RVI están sujetas a unos límites máximos, que vienen condicionados por las otras percepciones de base a las que la RVI complementa. En particular 
la modalidad RCIP que complementa a las pensiones no contributivas (PNC) está sujeta a un límite mensual de 161,45€, y para no superar el límite máximo esta modalidad 
está limitada a 159,98€ mensuales.

La modalidad de Renta Complementaria de Ingresos por Prestaciones (RCIP) podrá complementar a otras prestaciones: Pensiones no contributivas (PNC), Prestación del 
Fondo Nacional de Asistencias Social (FAS) y Renta Activa de Inserción por Violencia de Género y doméstica (RAI VG).

 Los titulares  de la Renta Valenciana de Inclusión (RVI), en cualquiera de sus modalidades que reúnan los requisitos establecidos en la normativa, además de la  percepción 
que le corresponda en función de la modalidad,  podrán ser beneficiarias de otros complementos.  Estos complementos posibles son:
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